9. Impossibile est, ex duobus hominibus præuentis omnino aequali gratia unum cōuersti alium non conuerti: alias homo seipsum discerneret ab alio, contra illud Apostoli: *Quis enim te discernit, quid*

De Concordia libertatis creatæ

autem habes quod non acceperis? Aequalē enim in quantum aequalē, non potest esse primō radix discretionis. Et quamuis aduersarij respondeant, gratiam fore aequalēm Physice, non moraliter in ratione beneficij, quia vocatio congrua seu in hypothesi præuisa per scientiam mediā est maius beneficium: hoc nihil iuuat. Eamus enim ad pūctum crudum scientiæ mediae. Quid est quod ante decretum suum Deus præuidet, quod si Petrus vocetur, & in talibus circumstantijs ponatur quod conuertetur: & rursum præuidet, quod si Paulus aequali omnino vocatione vocetur, & in aequalibus circumstantijs ponatur, quod non conuertetur? Sanè magna discretio; hic conuertetur, alijs cum aequali gratia non conuertetur: & tamen hęc discretio ab aduersarijs reieicitur in libertatem creatam: ideo enim, inquiunt, Deus præscit per scientiam medium quod Petrus conuertetur, quia conuertetur, & ideo Deus præscit per scientiam medium quod Paulus non conuertetur, quia non conuertetur: nam & vniuersaliter dicunt, quod Deus ideo scit futurum per scientiam medium, quia futurum est: insuper docent, quod consequens conditionalis ante decretum Dei, immediate in seipso verum est non in antecedenti. Confirmatur. Illa enim discretio non potest reduci in gratiam, quia æqualis est, aequalē autem in quantum aequalē, non potest esse principium diuersorum: & non est inæqualis moraliter, quia scientia media non supponit aliam scientiam medium. Ergo illa discretio debet reduci in libertatem creatam. Respondent, quod Petrus præuidetur consensurus ex gratia & libero arbitrio, Paulus dissensurus solum ex libero arbitrio: Sed contra: quia alia est questio absoluta, alia est quæstio comparatiua. Aliud ergo est querere, quare Petrus consensurus est, & responderetur, quod ex gratia & libero arbitrio: & quare Paulus dissensurus est, & responderetur quod ex libero arbitrio. Aliud autem est querere, quare potius Petrus quam Paulus consensurus præuidetur per scientiam medium, cùm intelligatur ex hypothesi aequalis gratia: quod est querere radicem discretionis: & non potest in illo signo rationis alia assignari ab aduersarijs præter libertatem creatam, ut probatum est. Originaliter ergo loquendo, necesse est omnino, quod assertores scientiæ mediae dicant, quod unus homo ab alio se discernit: o-

cum gratia Dei actuali.

rigo enim infallibilitatis gratia, & majoritatis moralis in absolutis est scientia media.

10. Gratiam adiuuantem actualem, qua adiuuantem esse præuenientem, ita ex mente Concilij Tridentini colligitur, vt non sit necesse testimonia Sanctorum Patrum adferre, & rationibus veritatem hanc corroborare. Sessio: ergo 6. c. 5. in primis dicit, *Iustificationis exordium in adultis, à Dei per Christum Iesum præueniente gratia, sumendum esse:* & explicans, quæ sit ista gratia præueniens, subdit: *vt qui per peccata à Deo auersi erant, per eius excitantem atq; adiuuantem gratianum, ad conuertendum se, ad suam ipsorum iustificationem, eidem gratiae libere assentiendo, & cooperando disponantur.* Ergo videtur sentire, quod gratia excitans & adiuuans, sit præueniens. Non ergo sola excitans, sed etiam adiuuans est præueniens. 1. Concilium dicit, eandem esse gratiam excitantem atq; adiuuantem: & reuera eadem est, nam gratia excitans & adiuuans actiue sumpta est voluntas Dei. Sed gratia excitans est præueniens: ergo & gratia adiuuans est præueniens. 2. Concilium dicit quod per gratiam adiuuantem à Deo auersi disponuntur ad conuertendum se, ergo ex mente Concilij gratia adiuuans, est dispositio ad conuersionem: non vtiq; passiva, ergo actiua. Sed dispositio præcedit id ad quod est dispositio. Ergo gratia adiuuans est præueniens. 3. Concilium dicit, quod homines gratiæ adiuuanti cooperantur. Ergo innuit quod gratia adiuuans, est gratia operans: dicuntur enim homines cooperari Deo operanti. Sed gratia operans est præueniens ergo gratia adiuuans est præueniens. 4. Concilium ulterius dicit: *ita vt tangente Deo cor bonum per Spiritus sancti illuminacionem, neq; homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam & abjecere potest: neq; tamen sine gratia Dei mouere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate posse.* Tunc sic. Concilium loquitur de homine actu illuminato, & dicit, quod etiam post illuminationem, sine gratia Dei non potest se mouere ad iustitiam, libera sua voluntate. Quæritur, sine qua gratia? Non sine gratia excitante, quia actu illuminatus iam habet gratiam excitantem. Ergo sine adiuuante. Sed gratia sine qua homo non potest mouere se ad iustitiam libera sua voluntate, est gratia præueniens. Ergo gratia adiuuans est gratia præueniens. 6. Concilium prosequitur & dicit: *Vnde in Sacra litera cum*

mibombe

De Concordia libertatis creatæ

dicitur, Conuertemini ad me; & ego conuerter ad vos, libertati nostra admone-
mur: cum respondemus, conuerte nos Domine ad te, & conuertemur; Dei nos gra-
tia præueniri confitemur. Tunc sic arguitur: Quando respondemus
Deo, Conuerte nos ad te, utiq; iam aliqua gratia præuenti respon-
demus, quia nemo potest Deo respondere, & conuersionem petere,
sine speciali gratia præuenienti, vt patet. Ergo si adhuc tunc nos
Dei gratia præueniri confitemur, utiq; gratia adiuuante; nam ex-
citati respondemus. Ergo gratia adiuuans est præueniens. 7. Di-
cere, conuerte nos Domine ad te, est fateri nos Dei gratia præueniri.
Sed dicendo conuerte nos ad te, dicimus excitati nos & adiuua nos:
quia vt dicit, Concilium per excitantem & adjuuantem disponimut
ad conuersionem. Ergo fateri nos Dei gratia & excitante & ad-
iuuante præueniri. 8. Concilium c. 6. sic dicit, disponuntur ad iustifi-
candum excitati Diuina gratia & adiuti, libere mouentur in Deum. Quibus
verbis innuit Concilium, quia prius excitati & adiuti, deinde libere
mouentur in Deum, ergo prior est gratia, non solum excitans sed etiam
adiuuans. 9. Idem Concilium Can: 4. dicit liberum hominis
arbitrium à Deo motum & excitatum cooperari Deo. Tunc sic.
Motum & excitatum non sunt Synonima. Ergo per ly motum, in-
telligitur adiutum. Sed dicitur cooperari. Ergo Deo operanti: sed
gratia operans est præueniens. Ergo gratia adiuuans, est præue-
niens. 10. Tandem, Concilium Moguntinum Provinciale, celebra-
tum tempore Concilij Tridentini, vt ex Historijs patet, docet: Iu-
stificationis initium ex Dei gratia prouenire, quæ ante omne meritum, dum ad-
huc inimici & peccatores sunt, ex citati & adiuti, & eidem gratia sic excitanti
& adjuuantib; consentientes, & cooperantes, ad iustificationem disponuntur. Et
statim immediate subdit. Hanc vero præuenientem gratiam ad conuersionem
hominis operari. Ergo sentit manifesto gratiam adiuuantem esse præue-
niensem; nam & eandem esse vult, & textus id ostendit.

11. Sed necesse est, quod specialiter expendamus verba Can-
onis Sexti, quibus Concilium asserit: Deum bona opera operari propriæ
& perse. Quibus verbis videtur Concilium definire, quod Deus per
gratiam operantem, quæ est præueniens operatur Physicè opera bo-
na. In primis enim quod Concilium Tridenti: loquatur de gratia
operante, constat ex illis verbis: Deus operatur opera bona. Quem-
admodum

cum gratia Dei actuali.

admodum enim ille locus Pauli: *Deus est, qui operatur in nobis velle;* intelligitur de gratia operante, ex sensu communis; ita etiam proportionaliter iste locus: Deus operatur opera bona, debet intelligi de gratia operante. Constat item ex eo, quod Concilium Tridentinum contraponit, Dei operationem circa opera bona, contra permissionem operum malorum: quae contrapositio maximè debet intelligi de auxilio præueniente. Loquitur ergo Concilium de gratia operante; sed gratia operans, est gratia præueniens, ut docet Sanctus Thomas, & alij passim. Ergo Concilium Tridentinum loquitur de gratia præueniente. Per hanc gratiam præuenientem Deus operatur opera bona, propriè & per se. Ergo Deus per gratiam præuenientem operatur opera bona Physicè. Probatur consequentia: Operari enim propriè & per se, est operari Physicè, quod statim probatur. *i.* Quia mos est Conciliorum generalium hunc terminum verè, intelligere pro eodem quod Physicè. Vbi ergo aliud non obstat potest ita intelligi. Antecedens probatur ex Canone Concilij Ephesini, qui sic habet: *Si qui post naturarum vniōnem, substantias in uno Christo diuidit; (vnicuique ministrans suam propriam assignans) naturasq; ea tantum copula connectit, que est secundum dignitatem, vel auctoritatem: non ea autem coitione, qua sit secundum Physicam vniōnem, anathema sit.* Postea vero in declaratione eiusdem Canonis explicatur verbū illud: *Secundum Physicam vniōnem; id est, Secundum veram vniōnem.* Nam ita Divina scriptura verū alicubi usurpat, ait enim: *Et eramus naturā filii iræ, sicut & ceteri, hoc est verè.* Ergo secundum Phrasim Conciliorum, verè, idem est quod Physicè: tanto magis, quando contraponitur contra aliquid morale, sicut unio dicitur Physica contra vniōnem per dignitatem & auctoritatem, que est moralis unio. Ergo quando Concilium Tridentinum definit Deum bona opera operari propriè, potest intelligi Physicè. *2.* Quia secundum doctrinam S. Thomæ, causa moralis, non est propria causa. Ita habet S. Thomas quæst: *3. de malo, art: 3. in c.* *Causa* (inquit) *aliquid mouens multipliciter dicitur, quandoq; enim dicitur causa, id quod est disponens, vel quod est consilians, vel quod est præcipiens: quandoq; vero dicitur causa id, quod est perficiens, & hec propriè, & verè causa dicitur: quia causa est, ad quam sequitur effectus.* *Ad actionem autem perficiens statim effe-*

De Concor: libert: creat a cum gratia Dei actuali.

tim effectus sequitur, non autem ad actionem disponentis, vel consilientis, vel imperantis. Suasio enim non cogit inuitum, ut August: dicit in lib: 83. questio: Et infra: Diabolus non est propriè causa peccati; sed per modum persuadentis tantum. Et in responsione ad tertium. Diabolus non est propriè causa peccati, nam propriè causa dicitur, ad quam ex necessitate sequitur aliquid. 3. Ex sententia communi causalitas causæ finalis est motio metaphorica, Sed motio moralis, est causalitas causæ finalis. Ergo motio moralis est motio metaphorica. Ad idem est dictum S. Thomæ q. 3. de Pot: art: 17. ad 14. Si motus propriè accipiatur, Diuina voluntas non mouetur; sed metaphorice loquendo dicitur moueri à suo volito. Tunc sic. Causalitas causæ finalis, & motio moralis, quæ sèpè se tenet ex parte obiecti, reperiuntur etiam in Deo. Sed in Deo est motio Metaphorica. Ergo absolute loquendo, motio moralis, est motio Metaphorica. 4. Causalitas causæ finalis ex sententia plurimorum, est secundum rem ipsam operatio causæ efficientis. Ait enim S. Th. q. 22. de voluntate, ar. 2. in c. Sicut influere causæ efficientis est agere: ita influere causæ finalis est appeti & desiderari. Ergo motio moralis non distinguitur ab appetitione voluntatis. Ergo non præterit appetitione voluntatis. Atqui necesse est fareri causalitatem Dei propriam, priorem natura quam sit operatio voluntatis, quia Deus proprie facit, ut faciamus: Si ergo Conc: Trid: loquitur de gratia operante & præueniente, loquitur utiq; de causalitate physica & non morali. Deus ergo ex mente Conc: Trid: operatur opera bona Physice.

12. Contra hanc determinationem potest opponi, quod SS. Patres posuerunt gratiam efficacem in vocatione, illuminatione, & inspiratione. Respondetur, quod SS. Patres gratiam efficacem posuerunt in vocatione, non præcisè, sed secundum propositum quod secundum se est efficax. Vtrumq; ergo agnouerunt & gratiam existantem, & prædefinitionem. Aduersarij iactant vocationem congruam, seu regulatam scientiâ mediâ. Thomistæ iactant vocationem efficacem secundum propositum phrasij scripture & Augustini, quod propositum facit facere Physicæ. Et hæc bipartita est nota distinctionis quarum opinionum, ut in oppositaram. *Laus Deo, Virginiq; Matri,*

Bg. 1.10.

Biblioteka Jagiellońska

STAR0003617